
証券コード 1734
平成30年６月７日

株 主 各 位
　

札幌市中央区北11条西23丁目２番10号
株 式 会 社 北 弘 電 社
代表取締役社長 脇 田 智 明

　
第68回定時株主総会招集ご通知

　
拝啓 平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申しあげます。
　さて、当社第68回定時株主総会を下記のとおり開催いたしますので、ご出席く
ださいますようご通知申しあげます。
　

　なお、当日ご出席願えない場合は、書面によって議決権を行使することができますので、お手
数ながら後記の株主総会参考書類をご検討のうえ、同封の議決権行使書用紙に賛否をご表示いた
だき、平成30年６月26日（火曜日）午後５時30分までに到着するようご送付いただきたくお願
い申しあげます。

敬 具
記

　

1． 日 時 平成30年６月27日（水曜日）午前10時
2． 場 所 札幌市中央区北11条西23丁目２番10号

株式会社北弘電社 本社 ８階会議室
3． 目 的 事 項

報 告 事 項 第68期（自平成29年４月１日 至平成30年３月31日）事業報告及び計
算書類報告の件

決 議 事 項
　第１号議案 剰余金の処分の件
　第２号議案 取締役５名選任の件
　第３号議案 補欠監査役１名選任の件
　第４号議案 退任取締役に対し退職慰労金贈呈の件
　

以 上

◎当日ご出席の際は、お手数ながら同封の議決権行使書用紙を会場受付にご提出くださいますようお願い申
しあげます。
◎代理人により議決権を行使される場合は、議決権を有する他の株主の方１名を代理人として株主総会にご
出席いただけます。ただし、代理権を証明する書面の提出が必要となりますのでご了承ください。
◎株主総会参考書類、事業報告及び計算書類に修正が生じた場合は、インターネット上の当社ウェブサイト
（http://www.kitakoudensha.co.jp）に掲載させていただきます。
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【添付書類】
事 業 報 告

（自平成29年４月１日 至平成30年３月31日）
　
1． 会社の現況に関する事項
（1）事業の経過及び成果
　当期におけるわが国経済は、昨年１月に始動した米国トランプ政権によるＴＰＰ交渉から
の離脱や、北朝鮮による核実験と弾道ミサイルの発射等、国際情勢が緊迫の度合いを深め大
きく揺れ動く中、企業と家計の所得改善が個人消費と設備投資の増加を支える動きが続き、
景気の安定が際立つ一年となりました。
　北海道経済におきましては、災害復旧関連に伴う公共投資による押し上げ効果に加え、増
勢が強まる設備投資や観光消費、堅調に推移する個人消費を背景に、経済成長率が高まって
いく状況にあります。
　このような環境のもと、当社は大口工事案件の新規受注はあったものの、受注済工事案件
の次期への繰り下がりや失注による受注減等の要因により、売上高は137億54百万円で前年
比2.4％の減収となりました。損益につきましては、売上高は減少したものの徹底した原価
低減活動等により、経常利益は5億77百万円で前年比5億2百万円の増益、当期純利益は4億
3百万円で前年比4億59百万円の増益となりました。
　
　部門別の状況は次のとおりであります。

　【屋内配線工事】
　大型物件の完成工期遅延により、売上高は9,087百万円となり、前年比224百万円(2.4％)
の減収となりました。

　
　【電力関連工事】
　地中送電工事の増加により、売上高は3,085百万円となり、前年比234百万円（8.2％）の
増収となりました。

　
　【FA住宅環境設備機器】

　機器物件の減少により、売上高は1,291百万円となり、前年比22百万円（1.7％）の減収
となりました。
　

　【産業設備機器】
　電線・ケーブル物件の減少により、売上高は290百万円となり、前年比322百万円（52.6
％）の減収となりました。
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部 門
前期（第67期） 当期（第68期）

売 上 高 構成比 売 上 高 構成比

工
事
部
門

千円 ％ 千円 ％
屋 内 配 線 工 事 9,312,351 66.1 9,087,710 66.1

電 力 関 連 工 事 2,850,766 20.2 3,085,069 22.4

小 計 12,163,117 86.3 12,172,779 88.5
商
品
販
売
部
門

FA 住 宅 環 境 設 備 機 器 1,313,587 9.3 1,291,207 9.4

産 業 設 備 機 器 613,804 4.4 290,924 2.1

小 計 1,927,392 13.7 1,582,131 11.5

合 計 14,090,509 100.0 13,754,911 100.0
　

（注） 部門別の金額は千円未満を切り捨てし、合計値はすべてを集計の後、千円未満を切り捨てております。
　
（2）設備投資等の状況
　当期における重要な設備投資はありません。

　
（3）資金調達の状況
　該当事項はありません。

　
（4）事業の譲渡、吸収分割または新設分割の状況
　該当事項はありません。

　
（5）他の会社の事業の譲受けの状況
　該当事項はありません。

　
（6）吸収合併または吸収分割による他の法人等の事業に関する権利義務の承継の状況
　該当事項はありません。

（7）他の会社の株式その他の持分または新株予約権等の取得または処分の状況
　該当事項はありません。
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（8）財産及び損益の状況の推移
　

期 別

区 分

第65期 第66期 第67期 第68期
平成26年４月から
平成27年３月まで

平成27年４月から
平成28年３月まで

平成28年４月から
平成29年３月まで

平成29年４月から
平成30年３月まで

受 注 高 (百万円) 20,994 17,221 12,801 12,248
売 上 高 (百万円) 15,525 16,178 14,090 13,754
経 常 利 益 (百万円) 832 823 75 577
当期純利益又は当期純損失（△） (百万円) 522 537 △55 403
１株当たり当期純利益又は１株当たり当期純損失（△） (円) 827.97 850.69 △88.56 639.01
純 資 産 (百万円) 5,497 5,926 5,810 6,145
総 資 産 (百万円) 10,529 10,038 9,545 10,949

　

（注） 平成29年10月１日付で普通株式10株につき１株の割合をもって株式併合を行っております。これに伴い、
第65期の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、１株当たり当期純利益又は１株当たり当期純損失を
算定しております。
　

（9）対処すべき課題
　今後の見通しにつきましては、再生可能エネルギー固定価格買取制度の見直しによる太陽
光発電設備工事の減少、技能労働者不足や資材価格高騰等による建設コストの上昇、更には
電力システム改革への対応等、当社を取り巻く経営環境は予断を許さない状況下にありま
す。
　当社はこのような状況に対処するため、以下の項目につき従来以上の強化・徹底に努めて
まいります。
　①既存事業の維持・拡大と再生可能エネルギー事業の展開による受注・売上の拡大
　②採算性管理の一層の強化、リスク管理能力強化による収益性の確保
　③事業本部間の連携強化による経営資源（人材、技術、情報等）の相互活用
　④企業倫理・遵法の徹底と安全・環境・品質の水準向上活動の推進
　株主の皆様には、常日頃のご支援に対しまして心から感謝申し上げますとともに、今後と
もご支援賜りますようお願い申し上げます。

　
（10）重要な親会社及び子会社の状況

　該当事項はありません。
　

― 4 ―

定時株主総会招集通知 （宝印刷）  2018年05月24日 13時19分 $FOLDER; 4ページ （Tess 1.50(64) 20161024_02）



（11）主要な事業内容
　

部 門 主 要 製 品 ・ 事 業 内 容

工
事
部
門

屋 内 配 線 工 事 ビル・建築物の電気設備工事、上下水道・各種産業機械プラントの設備工事、
太陽光発電設備工事

電 力 関 連 工 事
送電線工事、地中送電線・地中配電線・地中通信線工事、
発・変電所の電気設備工事、建築物の空調自動制御システム工事、
情報通信ケーブル工事

商
品
販
売
部
門

FA住宅環境設備機器 標準機器製品、冷暖房設備、太陽光発電設備、ヒートポンプ、ビル電源機器、
電子機器等販売

産 業 設 備 機 器 電力設備機器、発電機車、情報通信システム、電線類及び管路材料等販売

　
（12）主要な事業所
　

名 称 所 在 地
本 社 札幌市中央区北11条西23丁目2番10号

支 社 函館（函館市）、旭川（旭川市）、東京（東京都台東区）、
釧路（釧路市）、帯広（帯広市）、苫小牧（苫小牧市）

営 業 所 北見（北見市）
　

（注） 平成30年4月1日付をもって、北見営業所を旭川支社に統合いたしました。
　
（13）従業員の状況
　

従 業 員 数 前期末比増減 平 均 年 齢 平均勤続年数

男 子 185名 増減なし 45.9歳 14.2年

女 子 27名 増減なし 43.4歳 11.7年

合計又は平均 212名 増減なし 45.6歳 13.9年
　

（注） 上記には、嘱託社員28名を含みますが、使用人兼務取締役１名は含んでおりません。
　
（14）主要な借入先
　 該当事項はありません。
　
（15）その他会社の現況に関する重要な事項
　 該当事項はありません。
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2． 会社の株式に関する事項
（1）発行可能株式総数 2,280,000株
（2）発行済株式の総数 650,000株
（3）株 主 数 1,081名（前期末比75名増）
（4）大 株 主

　

株 主 名 持 株 数 持 株 比 率
株 ％

三 菱 電 機 株 式 会 社 173,600 27.51

北 弘 電 社 従 業 員 持 株 会 26,890 4.26

Ｂ ｌ ａ ｃ ｋ Ｃ ｌ ｏ ｖ ｅ ｒ Ｌ ｉ ｍ ｉ ｔ ｅ ｄ 20,300 3.22

株 式 会 社 北 洋 銀 行 14,500 2.30

株 式 会 社 北 海 道 銀 行 12,000 1.90

明 治 安 田 生 命 保 険 相 互 会 社 9,000 1.43

株 式 会 社 菱 弘 電 設 8,000 1.27

株 式 会 社 月 寒 製 作 所 7,300 1.16

能 美 防 災 株 式 会 社 7,160 1.13

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（退職給付信託口・株式会社弘電社口） 7,000 1.11
　

（注） 当社は自己株式19,060株を保有しておりますが、上記大株主から除いております。また、持株比率につい
ては、自己株式を控除して算出しております。

　

（5）その他株式に関する重要な事項
　平成29年10月１日付で普通株式10株につき１株の割合をもって株式併合を行うとともに、
単元株式数を1,000株から100株とする変更を行っており、これに伴い、発行可能株式総数
は2,280,000株及び発行済株式の総数は650,000株となっております。

　
3． 会社の新株予約権等に関する事項
　 該当事項はありません。
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4． 会社役員に関する事項
（1）取締役及び監査役（平成30年3月31日現在）

　

地 位 氏 名 担当及び重要な兼職の状況

代表取締役社長 脇 田 智 明

代表取締役常務 渡 邉 純 経営企画本部長

常 務 取 締 役 澤 本 敏 弘 電力事業本部長

常 務 取 締 役 稲 村 尊 史 内線事業本部長

取 締 役 渡 邉 浩 行 産業機器システム事業本部長

取 締 役 城 下 雅 紀 三菱電機株式会社 北海道支社長

常 勤 監 査 役 成 田 政 敏

監 査 役 桶 谷 治 弁護士

監 査 役 折 居 尚 之 三菱電機株式会社 関係会社部 経営企画担当部長
　

（注）1． 取締役 城下雅紀氏は、社外取締役であります。
2． 監査役 桶谷 治、折居尚之の両氏は、社外監査役であります。
3． 監査役 桶谷 治氏は、札幌証券取引所の定めに基づく独立役員として指定し、同取引所に届け出てお

ります。
4． 監査役 成田政敏氏は、長年に亘り当社の経営企画部門に携わり、財務及び会計に関する相当程度の知

見を有するものであります。
5． 当事業年度中の取締役及び監査役の異動
（1）監査役 折居尚之氏は、平成29年６月27日開催の第67回定時株主総会において新たに選任され就任

いたしました。
（2）当事業年度中に退任した取締役

（氏 名） （退任時の地位及び担当及び重要な兼職の状況） （退任年月日）
中 野 章 取締役会長 平成29年６月27日

（3）当事業年度中に辞任した監査役
（氏 名） （辞任時の地位及び担当及び重要な兼職の状況） （辞任年月日）
村 野 茂 監査役 平成29年６月27日
監査役 村野 茂氏は社外監査役でありました。
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（2）取締役及び監査役の報酬等の総額
　

人 数 報酬等の総額

取 締 役 7名 69,441千円

監 査 役 4名 8,160千円

合 計 11名 77,601千円
　

（注）1． 上記のうち、使用人兼務取締役に対する使用人給与及び賞与相当額は含まれておりません。
2． 上記のうち、社外役員4名に対する報酬等の総額は1,260千円であります。
3． 上記のうち、当事業年度に計上した役員退職慰労引当金繰入額14,300千円が含まれております。
4． 上記のほか、平成29年６月27日開催の第67回定時株主総会決議に基づき、退任取締役1名に対し

57,400千円の退職慰労金を支給しております。
なお、この金額には過年度の事業報告において開示した役員退職慰労引当金繰入額47,200千円が含ま
れております。

　
（3）社外役員に関する事項
　 ① 取締役 城下雅紀
　 イ．重要な兼職先と当社との関係

・三菱電機株式会社 北海道支社長
当社は、三菱電機株式会社の持分法適用関連会社であります。

　 ロ．特定関係事業者との関係
該当事項はありません。

　 ハ．当事業年度における主な活動状況
当期開催の取締役会12回のうち９回に出席し、業務執行を行う経営陣から独立した
客観的視点で、議案・審議等につき適宜質問、助言を行っています。

　
　 ② 監査役 桶谷 治
　 イ．重要な兼職先と当社との関係
　 該当事項はありません。
　 ロ．特定関係事業者との関係
　 該当事項はありません。
　 ハ．当事業年度における主な活動状況

当期開催の取締役会12回のうち11回に出席し、また、当期開催の監査役会８回の
うち８回に出席し、適宜取締役会の意思決定の適正性を確保するため、質問、助言を
行っています。
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　 ③ 監査役 折居尚之
　 イ．重要な兼職先と当社との関係

・三菱電機株式会社 関係会社部 経営企画担当部長
当社は、三菱電機株式会社の持分法適用関連会社であります。

　 ロ．特定関係事業者との関係
　 該当事項はありません。
　 ハ．当事業年度における主な活動状況

平成29年６月の監査役就任以来当期開催の取締役会10回のうち９回に出席し、ま
た、就任以来当期開催の監査役会５回のうち４回に出席し、適宜取締役会の意思決定
の適正性を確保するため、質問、助言を行っています。

　
5． 会計監査人に関する事項
（1）会計監査人の名称
　 新日本有限責任監査法人
　
（2）会計監査人の報酬等の額
　 ① 当社が支払うべき報酬等の額 18,000千円
　 ② 当社が支払うべき金銭その他の財産上の利益の合計額 18,000千円
　

（注）1． 当監査役会は、日本監査役協会が公表する「会計監査人との連携に関する実務指針」を踏まえ、監
査計画における監査時間及び監査報酬の推移並びに過年度の監査計画と実績の状況を確認し、報酬
額の見積もりの妥当性を検討した結果、会計監査人の報酬につき、会社法第399条第１項の同意を
行っております。

2． 当社と会計監査人との間の監査契約において会社法に基づく監査と金融商品取引法に基づく監査の
監査報酬の額を区分しておりませんので、①の金額には金融商品取引法に基づく監査の報酬等の額
を含めて記載しております。

　
（3）会計監査人の解任または不再任の決定方針
　監査役会は、会計監査人の職務の執行に支障がある場合等その必要があると判断した場合
は、会計監査人の解任または不再任に関する議案を決定し、取締役会は当該決定に基づき、
当該議案を株主総会に提出いたします。
　また、監査役会は会計監査人が会社法第340条第１項各号に定める項目に該当すると認め
られる場合は、監査役全員の同意に基づき監査役会が、会計監査人を解任いたします。この
場合、監査役会が選定した監査役は、解任後最初に招集される株主総会におきまして、会計
監査人を解任した旨と解任の理由を報告いたします。
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6． 業務の適正を確保するための体制
（1）取締役及び使用人の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するための体制
① 当社の基本方針である「企業理念」「社是」のもと、取締役及び使用人が法令・定款及

び社会倫理を遵守するため、「コンプライアンス規程」により、運営管理強化を行う。
② コンプライアンス規程に則って設置した「コンプライアンス委員会」において、コンプ
ライアンス上の重要な問題等を審議し、コンプライアンス体制の維持・向上を図り、啓
蒙教育を実施する。

③ 当社は、内部通報規程を制定し、当社における法令違反等を早期に発見する体制を整備
するとともに、通報者が不利な取扱いを受けないように保護規定を設け適切に運用す
る。

　
（2）取締役の職務の執行に係る情報の保存及び管理に関する体制
　取締役の職務執行に係る情報を適正に記録し、法令及び「文書管理規程」等に基づき、定
められた期間、保存及び管理を行う。

　
（3）損失の危険の管理に関する規程その他の体制
　リスク管理体制の基礎として、「リスク管理規程」を定め、様々な損失の危険に対して、
リスク毎に担当部門を決定し、規程に従ったリスク管理体制を構築している。
　また、不測の事態が発生した場合には、取締役社長を本部長とする対策本部を設置し、迅
速な対応を行い、損害の拡大を防止する体制を整える。
　
（4）取締役の職務の執行が効率的に行われることを確保するための体制
① 取締役会を原則毎月１回定時に開催するほか、必要に応じ適宜臨時に開催するものとす
る。

② 取締役会の決定に基づく業務執行については、「業務分掌規程」、「職務権限規程」等に
おいて、それぞれの責任者及びその責任、執行手続きの詳細について定める。

　
（5）当該株式会社並びにその親会社及び子会社から成る企業集団における業務の適正を確保す

るための体制
　親会社及び子会社から成る企業集団がありませんので、該当事項はありません。
　

（6）監査役の職務を補助すべき使用人を置くことを求めた場合における当該使用人に関する事
項
　監査役の職務を補助すべき使用人を置きませんが、監査役が要請を行った場合には、内部
監査部門所属の使用人に、監査業務に必要な事項を命令することができることとする。
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（7）前号の使用人の取締役からの独立性に関する事項
① 監査役より監査業務に必要な指示を受けた使用人は、その指示に関して取締役の指揮命

令を受けないものとする。
② 当該使用人は当社の就業規則に従うが、当該使用人の指揮命令権は各監査役に属するも

のとし、異動・処遇（人事評価を含む）等の人事事項については監査役と事前協議のう
え実施するものとする。

　
（8）取締役及び使用人が監査役に報告をするための体制その他の監査役への報告に関する体制
① 取締役及び使用人は、監査役に対して、法定の事項に加え、全社的に重大な影響を及ぼ

す事項について、速やかに監査役に対し報告を行うものとする。
② 当社は、監査役への報告を行った通報者に対し、当該報告をしたことを理由として不利
な取扱いを受けないように保護規定を設け適切に運用する。

　
（9）その他監査役の監査が実効的に行われることを確保するための体制
① 監査役は、必要に応じて会計監査人から会計監査の内容、内部監査部門から業務監査の

内容について説明を受けるとともに、情報の交換など連携を図るものとする。
② 監査役は、必要に応じ、弁護士等の外部専門家に助言等を求めることができ、その費用
は会社が負担するものとする。

　
（10）業務の適正を確保するための体制の運用状況の概要
　当社では、業務の適正を確保するための体制整備とその適切な運用に努めており、当事業
年度における運用状況の概要は以下のとおりであります。
① 主な会議の開催状況として、取締役の職務執行の適法性を確保し、取締役の職務執行の
適正性及び効率性を高めるため、当社と利害関係を有しない社外取締役及び社外監査役
が出席の上、取締役会を12回開催致しました。また、監査役会は８回、経営会議は13
回、コンプライアンス委員会は２回開催致しました。

② 監査役は、監査役会において定めた監査計画に基づき監査を行うとともに、当社代表取
締役社長及び他の取締役、内部監査部門、会計監査人との間で意見交換を行い、情報交
換等の連係を図っております。

③ 内部監査部門は、内部監査活動計画に基づき、当社の各部門の業務監査及び内部統制監
査を実施致しました。
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（11) 反社会的勢力排除に向けた基本的な考え方と整備状況
　当社は、反社会的勢力排除に向けた体制として、コンプライアンス規程及び「反社会的勢
力との関係遮断に関する規則」を定め、それを基に総務部を事務局とする推進体制を構築
し、反社会的勢力からの接触及び不当要求に対して迅速に対応出来る体制を整備して反社会
的勢力との絶縁を実践しております。

　
7． 会社の支配に関する基本方針
　当社では、会社の財務及び事業の方針の決定を支配する者のあり方に関する基本方針につ
いては、特に定めておりません。
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貸 借 対 照 表
（平成30年３月31日現在）

（単位：千円）
　

資 産 の 部 負 債 の 部
科 目 金 額 科 目 金 額

流 動 資 産
現 金 預 金
受 取 手 形
完 成 工 事 未 収 入 金
売 掛 金
商 品
未 成 工 事 支 出 金
前 払 費 用
立 替 金
繰 延 税 金 資 産
そ の 他
貸 倒 引 当 金
固 定 資 産
有 形 固 定 資 産
建 物
構 築 物
機 械 及 び 装 置
車 両 運 搬 具
工具、器具及び備品
土 地
リ ー ス 資 産
無 形 固 定 資 産
ソ フ ト ウ ェ ア
リ ー ス 資 産
電 話 加 入 権
投資その他の資産
投 資 有 価 証 券
関 係 会 社 株 式
その他関係会社有価証券
出 資 金
従 業 員 長 期 貸 付 金
破 産 更 生 債 権 等
長 期 前 払 費 用
繰 延 税 金 資 産
会 員 権 等
そ の 他
貸 倒 引 当 金

9,410,973
1,410,934
220,821
7,178,073
273,690
21,864
100,718
22,891
98,939
68,257
17,281
△2,500

1,538,120
1,023,622
505,182
17,643
50,901

0
21,447
394,163
34,283
39,794
10,379
29,312
102

474,704
390,931
20,418
8,000
2,547
1,710
260
1,109
3,872
9,728
36,386
△260

流 動 負 債
支 払 手 形
工 事 未 払 金
買 掛 金
リ ー ス 債 務
未 払 金
未 払 費 用
未 払 法 人 税 等
未 払 消 費 税 等
未 成 工 事 受 入 金
前 受 金
預 り 金
賞 与 引 当 金
工 事 損 失 引 当 金
固 定 負 債
リ ー ス 債 務
長 期 預 り 保 証 金
退 職 給 付 引 当 金
役員退職慰労引当金

4,205,283
657,689
1,137,532
1,569,320
24,558
223,239
30,974
192,711
73,600
144,279
13,036
35,754
94,780
7,803

598,489
45,799
5,450

487,540
59,700

負 債 合 計 4,803,772
純 資 産 の 部

株 主 資 本
資 本 金
資 本 剰 余 金
資 本 準 備 金
そ の 他 資 本 剰 余 金
利 益 剰 余 金
利 益 準 備 金
そ の 他 利 益 剰 余 金
別 途 積 立 金
繰 越 利 益 剰 余 金

自 己 株 式
評価・換算差額等
その他有価証券評価差額金

6,079,824
840,687
687,108
687,087

21
4,581,040
77,935

4,503,104
2,371,262
2,131,842
△29,011
65,497
65,497

純 資 産 合 計 6,145,321
資 産 合 計 10,949,094 負債・純資産合計 10,949,094

　

（注） 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。
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損 益 計 算 書
（自平成29年４月１日 至平成30年３月31日）

（単位：千円）
　

科 目 金 額
売 上 高
完 成 工 事 高 12,172,779
商 品 売 上 高 1,582,131 13,754,911
売 上 原 価
完 成 工 事 原 価 10,850,720
商 品 売 上 原 価 1,257,062 12,107,782
売 上 総 利 益
完 成 工 事 総 利 益 1,322,059
商 品 売 上 総 利 益 325,069 1,647,128
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 1,101,012
営 業 利 益 546,116
営 業 外 収 益
受 取 利 息 2,267
受 取 配 当 金 20,925
受 取 賃 貸 料 4,025
雑 収 入 7,189 34,407
営 業 外 費 用
支 払 利 息 2,256
雑 支 出 581 2,837
経 常 利 益 577,686
特 別 利 益
固 定 資 産 売 却 益 17,413 17,413
特 別 損 失
投 資 有 価 証 券 評 価 損 8,329 8,329
　税 引 前 当 期 純 利 益 586,770
　法人税、住民税及び事業税 177,686
　法 人 税 等 調 整 額 5,824 183,511
　当 期 純 利 益 403,258

　

（注） 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。
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株 主 資 本 等 変 動 計 算 書
（自平成29年４月１日 至平成30年３月31日）

（単位：千円）
　

株 主 資 本

資本金

資本剰余金 利益剰余金

資本準備金 そ の 他
資本剰余金

資本剰余金
合 計 利益準備金

その他利益剰余金 利益剰余金
合 計別途積立金 繰越利益

剰 余 金

当 期 首 残 高 840,687 687,087 21 687,108 77,935 2,371,262 1,804,321 4,253,518

当 期 変 動 額

　 剰 余 金 の 配 当 △75,737 △75,737

当 期 純 利 益 403,258 403,258

自 己 株 式 の 取 得

株主資本以外の項目
の当期変動額(純額)

当 期 変 動 額 合 計 327,521 327,521

当 期 末 残 高 840,687 687,087 21 687,108 77,935 2,371,262 2,131,842 4,581,040

　
株 主 資 本

評価・換算差額等

純資産合計
自己株式 株主資本合計 その他

有価証券
評価差額金

評価・換算
差額等合計

当 期 首 残 高 △28,205 5,753,108 57,549 57,549 5,810,657

当 期 変 動 額

　 剰 余 金 の 配 当 △75,737 △75,737

当 期 純 利 益 403,258 403,258

自 己 株 式 の 取 得 △805 △805 △805

株主資本以外の項目
の当期変動額(純額) 7,948 7,948 7,948

当 期 変 動 額 合 計 △805 326,716 7,948 7,948 334,664

当 期 末 残 高 △29,011 6,079,824 65,497 65,497 6,145,321
　

（注） 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。
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個 別 注 記 表
　
1． 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。
　
2． 重要な会計方針に係る事項
（1）有価証券の評価基準及び評

価方法
　 その他有価証券
　 イ．時価のあるもの

　期末日の市場価格等に基づく時価法 (評価差額
は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移
動平均法により算出しております。）

　 ロ．時価のないもの
　 移動平均法による原価法

（2）棚卸資産の評価基準及び評
価方法

① 未成工事支出金
　 個別法による原価法
② 商 品
　移動平均法による原価法（貸借対照表価額は収益性
の低下に基づく簿価切下げの方法により算定）

（3）固定資産の減価償却の方法 ① 有形固定資産（リース資産を除く）
　定率法。ただし、平成10年４月１日以降に取得し
た建物（建物附属設備を除く）並びに平成28年４月
１日以降に取得した建物附属設備及び構築物について
は、定額法を採用しております。
なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。

　 建物及び構築物 ３年～50年
② 無形固定資産（リース資産を除く）
　 定額法を採用しております。
　なお、自社利用のソフトウェアについては、社内に
おける利用可能期間（５年）に基づく定額法を採用し
ております。

③ リース資産
　所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリー
ス資産
　リース期間を耐用年数とし、残存価額を零として算
定する定額法によっております。
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（4）引当金の計上基準 ① 貸倒引当金
　売上債権、貸付金等の貸倒損失に備えるため、一般
債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特
定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収
不能見込額を計上しております。

② 賞与引当金
　従業員の賞与に充てるため、賞与支給見込額の当事
業年度負担額を計上しております。

③ 退職給付引当金
　従業員の退職給付に備えるため、退職給付会計に基
づく簡便法により、自己都合の期末要支給額を計上し
ております。

④ 役員退職慰労引当金
　役員の退職慰労金の支給に充てるため、内規に基づ
く期末要支給額を計上しております。

⑤ 工事損失引当金
　受注工事に係る将来の工事損失に備えるため、当事
業年度末において見込まれる未引渡工事の損失発生見
込額を計上しております。

（5）収益及び費用の計上基準 完成工事高及び完成工事原価の計上基準
　当期末までの進捗部分について成果の確実性が認め
られる工事契約については工事進行基準を適用し、そ
の他の工事契約については、工事完成基準を適用して
おります。なお、工事進行基準を適用する工事の当期
末における進捗度の見積りは、原価比例法によってお
ります。

（6）消費税等の会計処理 　税抜方式によっております。
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3． 貸借対照表に関する注記
（1）受取手形裏書譲渡高 236,387千円
（2）有形固定資産の減価償却累計額 1,585,625千円
（3）関係会社に対する金銭債権債務は次のとおりであります。
　 短期金銭債権 504,863千円
　 短期金銭債務 154,306千円
（4）事業年度末日満期手形の会計処理

事業年度末日満期手形の会計処理については、手形交換日をもって決
済処理しております。
なお、事業年度末日は金融機関の休日であったため、次の満期手形が
当事業年度末日の残高に含まれております。

　 受取手形 2,967千円
　

4． 損益計算書に関する注記
関係会社との取引は次のとおりであります。

　 売上高 704,608千円
　 仕入高 953,245千円
　 販売費及び一般管理費 21,227千円
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5． 株主資本等変動計算書に関する注記
（1）当事業年度末日における発行済株式の数 普通株式 650,000株
（注）平成29年10月１日付で普通株式10株につき１株の割合をもって株式併合を行っております。これに伴い、

当社の発行済株式数は5,850,000株減少し、650,000株となっております。

（2）当事業年度末日における自己株式の数 普通株式 19,060株

（3）剰余金の配当に関する事項
　 ① 配当金支払額

決議 株式の種類 配当金の総額
(千円) 配当金の原資 １株当たり

配当金(円) 基準日 効力発生日

平成29年６月27日
定時株主総会 普通株式 75,737 利益剰余金 12 平成29年３月31日 平成29年６月28日

（注）平成29年10月１日付で普通株式10株につき１株の割合をもって株式併合を行っております。平成29年３
月期の１株当たり配当金につきましては、当該併合前の株式数を基準に配当を実施しております。
　

　 ② 基準日が当事業年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌事業年度となるもの
　平成30年６月27日開催予定の定時株主総会において、次のとおり付議いたします。

　

株式の種類 配当金の総額
(千円) 配当金の原資 １株当たり

配当金(円) 基準日 効力発生日

普通株式 75,712 利益剰余金 120 平成30年３月31日 平成30年６月28日
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6． 税効果会計に関する注記
　 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別内訳
　 （繰延税金資産）
　 退職給付引当金 148,260千円
　 減損損失 88,194千円
　 賞与引当金 28,822千円
　 未払期末手当 19,696千円
　 役員退職慰労引当金 18,154千円
　 未払事業税 5,866千円
　 投資有価証券評価損 4,771千円
　 一括償却資産 3,303千円
　 工事損失引当金 2,373千円
　 貸倒引当金 839千円
　 その他 14,278千円
　 繰延税金資産小計 334,561千円
　 評価性引当額 △234,840千円
　 繰延税金資産合計 99,720千円

　 （繰延税金負債）
　 その他有価証券評価差額金 △27,590千円
　 繰延税金負債合計 △27,590千円
　 繰延税金資産純額 72,130千円
　
7． リースにより使用する固定資産に関する注記
　 オペレーティング・リース取引
　 オペレーティング・リース取引のうち解約不能のものに係る未経過リース料

　 １年以内 5,847千円
　 １年超 2,373千円
　 合計 8,220千円
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8． 金融商品に関する注記
（1）金融商品の状況に関する事項

当社は、資金運用については短期的な預金等に限定しており、資金不足が生じた場合は
銀行からの借入により資金を調達しておりますが期末残高は有しておりません。
受取手形及び売掛金並びに完成工事未収入金に係る顧客の信用リスクは、与信管理の規
程に沿ってリスク低減を図っております。
また、投資有価証券は主として株式であり、上場株式については四半期ごとに時価の把
握を行っています。
　

（2）金融商品の時価等に関する事項
平成30年３月31日における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次
のとおりであります。

（単位：千円)
　

貸借対照表計上額（＊） 時価（＊） 差額
（1）現金預金 1,410,934 1,410,934 ―
（2）受取手形及び売掛金 494,512 494,512 ―
（3）完成工事未収入金 7,178,073 7,178,073 ―
（4）投資有価証券
　 その他有価証券 350,555 350,555 ―
（5）支払手形及び買掛金 （2,227,009） （2,227,009） ―
（6）工事未払金 （1,137,532） （1,137,532） ―

　

(＊) 負債に計上されているものについては( )で示しております。
　

（注１） 金融商品の時価の算定方法並びに有価証券取引に関する事項
（1）現金預金及び（2）受取手形及び売掛金並びに（3）完成工事未収入金

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価
額によっております。

（4）投資有価証券
これらの時価について、株式は取引所の価格、社債については基準気配によっておりま
す。

（5）支払手形及び買掛金並びに（6）工事未払金
これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価
額によっております。

（注２） 非上場株式(貸借対照表計上額60,794千円)は、市場価格がなく、かつ将来キャッシ
ュ・フローを見積もることなどができず、時価を把握することが極めて困難と認められ
るため、「(4)投資有価証券 その他有価証券」には含めておりません。
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9． 退職給付に関する注記
（1）採用している退職給付制度の概要

当社は、確定拠出年金制度並びに退職一時金制度を設けております。（簡便法）
　

（2）退職給付債務に関する事項（平成30年３月31日）
　 退職一時金
　 退職給付債務 487,540千円
　 （退職給付引当金）
　

（3）退職給付費用に関する事項
　 （自 平成29年４月１日 至 平成30年３月31日）
　 イ．退職一時金に係る退職給付費用（簡便法） 53,585千円
　 ロ．確定拠出年金への掛金支払額 10,036千円
　 退職給付費用計 63,621千円
　

10． 持分法損益等に関する注記
（1）関連会社に対する投資の金額 8,000千円
（2）持分法を適用した場合の投資の金額 86,627千円
（3）持分法を適用した場合の投資利益の金額 22,968千円
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11． 関連当事者との取引に関する注記
（1）親会社及び法人主要株主等

　

属性 会社等の名称 資本金
（千円） 事業の内容

議決権等の
所有（被所
有)割合

関係内容
役員の
兼任等 事業上の関係

その他の
関係会社

三菱電機株式会社
（東京都千代田区） 175,820,770

電気機械器具
製造販売

被所有
直接 27.68％

転籍３名
同社従業
員兼任２
名

電気設備工事の受注並び
に商品の仕入
（販売代理店・特約店)

取引の内容 取引金額（千円） 科目 期末残高（千円）

営業取引

電気設備工事の
完成 186,785 完成工事未収入金 621

商品の仕入
（外注費を含む) 1,036,981 買掛金 152,610

受取手数料
（商品売上原価) 83,840 その他流動資産 3,930

運賃保管料他 21,227 未払金 1,693
　

（注） 上記金額のうち、取引金額には消費税等を含まず、期末残高は消費税等を含んで表示しております。
　
取引条件ないし取引条件の決定方針等
（1） 電気設備工事の受注は、当社から見積書を提示し、請負金額を交渉の上、決定しており

ます。
（2） 商品の仕入（仕入割戻を含む）及び販売、電気工事材料他の仕入は、市場価格を参考に

交渉の上、決定しております。
（3） 受取手数料及び運賃保管料他は、他の代理店と同様に、同社の定める料率によっており

ます。
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（2）兄弟会社等
　

属性 会社等の名称 資本金
（千円） 事業の内容

議決権等の
所有（被所
有)割合

関係内容
役員の
兼任等 事業上の関係

その他の
関係会社
の子会社

三菱電機住環境
システムズ株式
会社
（東京都台東区）

2,627,000
照明電材住
宅設備機械
販売

なし なし 商品の販売並びに
商品の仕入

取引の内容 取引金額（千円） 科目 期末残高（千円）

営業取引
商品の売上 2,337 売掛金 394

商品の仕入 104 ― ―
　

（注） 上記金額のうち、取引金額には消費税等を含まず、期末残高は消費税等を含んで表示しております。
　
取引条件ないし取引条件の決定方針等
商品の仕入（仕入割戻を含む）及び販売は、市場価格を参考に交渉の上、決定しておりま
す。

　
（3）関係会社

　

属性 会社等の名称 資本金
（千円） 事業の内容

議決権等の
所有（被所
有)割合

関係内容
役員の
兼任等 事業上の関係

関連会社
とかちソーラーフ
ァーム合同会社
（札幌市中央区）

15,000 電気設備工事 所有
直接 33.33％ なし 電気設備工事の受注並び

に保守点検

取引の内容 取引金額（千円） 科目 期末残高（千円）

営業取引
電気設備工事の完
成 450,000 完成工事未収入金 486,000

保守点検 15,530 売掛金 4,203
　

（注） 上記金額のうち、取引金額には消費税等を含まず、期末残高は消費税等を含んで表示しております。
　
取引条件ないし取引条件の決定方針等
（1） 電気設備工事の受注は、当社から見積書を提示し、請負金額を交渉の上、決定しており

ます。
（2） 保守点検の受注は、当社から見積書を提示し、請負金額を交渉の上、決定しておりま

す。
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属性 会社等の名称 資本金
（千円） 事業の内容

議決権等の
所有（被所
有)割合

関係内容
役員の
兼任等 事業上の関係

関連会社
大樹ソーラーファ
ーム合同会社
（札幌市中央区）

9,000 電気設備工事 所有
直接 33.33％ なし 電気設備工事の受注並び

に保守点検

取引の内容 取引金額（千円） 科目 期末残高（千円）

営業取引 保守点検 8,427 ― ―
　

（注） 上記金額のうち、取引金額には消費税等を含まず、期末残高は消費税等を含んで表示しております。
　
取引条件ないし取引条件の決定方針等
保守点検の受注は、当社から見積書を提示し、請負金額を交渉の上、決定しております。

　
12． １株当たり情報に関する注記
　 １株当たりの純資産額 9,739円95銭
　 １株当たり当期純利益 639円01銭
(注) 平成29年10月１日付で普通株式10株につき１株の割合をもって株式併合を行っております。これに伴い、

当事業年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、１株当たり純資産額及び１株当たり当期純利益を算
定しております。

　
13． 重要な後発事象に関する注記
　 該当事項はありません。
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会計監査人監査報告書謄本
　

独立監査人の監査報告書
平成30年５月16日

株式会社 北 弘 電 社
取 締 役 会 御中

新日本有限責任監査法人
指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 下 田 琢 磨 ㊞
指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 柴 本 岳 志 ㊞

　当監査法人は、会社法第436条第２項第１号の規定に基づき、株式会社北弘電社の平成29年４月１日か
ら平成30年３月31日までの第68期事業年度の計算書類、すなわち、貸借対照表、損益計算書、株主資本等
変動計算書及び個別注記表並びにその附属明細書について監査を行った。

計算書類等に対する経営者の責任
　経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して計算書類及びそ
の附属明細書を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない計
算書類及びその附属明細書を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用
することが含まれる。

監査人の責任
　当監査法人の責任は、当監査法人が実施した監査に基づいて、独立の立場から計算書類及びその附属明細
書に対する意見を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の
基準に準拠して監査を行った。監査の基準は、当監査法人に計算書類及びその附属明細書に重要な虚偽表示
がないかどうかについて合理的な保証を得るために、監査計画を策定し、これに基づき監査を実施すること
を求めている。
　監査においては、計算書類及びその附属明細書の金額及び開示について監査証拠を入手するための手続が
実施される。監査手続は、当監査法人の判断により、不正又は誤謬による計算書類及びその附属明細書の重
要な虚偽表示のリスクの評価に基づいて選択及び適用される。監査の目的は、内部統制の有効性について意
見表明するためのものではないが、当監査法人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手
続を立案するために、計算書類及びその附属明細書の作成と適正な表示に関連する内部統制を検討する。ま
た、監査には、経営者が採用した会計方針及びその適用方法並びに経営者によって行われた見積りの評価も
含め全体としての計算書類及びその附属明細書の表示を検討することが含まれる。
　当監査法人は、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

監査意見
　当監査法人は、上記の計算書類及びその附属明細書が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業
会計の基準に準拠して、当該計算書類及びその附属明細書に係る期間の財産及び損益の状況をすべての重要
な点において適正に表示しているものと認める。

利害関係
　会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上
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監査役会監査報告書謄本
　

監 査 報 告 書
　当監査役会は、平成29年４月１日から平成30年３月31日までの第68期事業年度の取締役の職務の執行に
関して、各監査役が作成した監査報告書に基づき、審議の上、本監査報告書を作成し、以下のとおり報告致し
ます。
1. 監査役及び監査役会の監査の方法及びその内容
　監査役会は、監査の方針、職務の分担等を定め、各監査役から監査の実施状況及び結果について報告を受
けるほか、取締役等及び会計監査人からその職務の執行状況について報告を受け必要に応じて説明を求めま
した。
　各監査役は、監査役会が定めた監査役監査の基準に準拠し、監査の方針、職務の分担等に従い、取締役、
内部監査部門その他の使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに取締
役会その他重要な会議に出席し、取締役及び使用人等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に
応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、本社及び主要な事業所において業務及び財産の状況を調査
致しました。また、取締役の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するための体制その他株式会
社の業務の適正を確保するために必要なものとして会社法施行規則第100条第１項及び第３項に定める体制
の整備に関する取締役会決議の内容及び当該決議に基づき整備されている体制（内部統制システム）につい
て、取締役及び使用人等からその構築及び運用の状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、意見
を表明致しました。
　以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告及びその附属明細書について検討致しました。
　さらに、会計監査人が独立の立場を保持し、かつ、適正な監査を実施しているかを監視及び検証するとと
もに、会計監査人からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求めました。また、会
計監査人から「職務の遂行が適正に行われることを確保するための体制」（会社計算規則第131条各号に掲
げる事項）を「監査に関する品質管理基準」（平成17年10月28日企業会計審議会）等に従って整備してい
る旨の通知を受け、必要に応じて説明を求めました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係る計算書類
（貸借対照表、損益計算書、株主資本等変動計算書及び個別注記表）及びその附属明細書について検討致し
ました。
2. 監査の結果
（1）事業報告等の監査結果
① 事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、会社の状況を正しく示しているものと認めま
す。

② 取締役の職務の執行に関する不正の行為又は法令もしくは定款に違反する重大な事実は認められませ
ん。
③ 内部統制システムに関する取締役会決議の内容は相当であると認めます。また、当該内部統制システ
ムに関する事業報告の記載内容及び取締役の職務の執行についても、指摘すべき事項は認められませ
ん。

（2）計算書類及びその附属明細書の監査結果
　 会計監査人 新日本有限責任監査法人の監査の方法及び結果は相当であると認めます。

　 平成30年５月18日

株式会社 北 弘 電 社 監査役会
常勤監査役 成 田 政 敏 ㊞
社外監査役 桶 谷 治 ㊞
社外監査役 折 居 尚 之 ㊞

　

以 上
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株主総会参考書類
　
議案及び参考事項
第１号議案 剰余金の処分の件

第68期の期末配当につきましては、当期の業績、今後の事業展開並びに内部留保の状況を
勘案し、以下のとおりといたしたいと存じます。
1. 配当財産の種類

金銭
2. 株主に対する配当財産の割当てに関する事項及びその総額

当社普通株式１株につき 120円
総額 75,712,800円

（注）平成29年10月１日付で普通株式10株につき１株の割合をもって株式併合を行っております。上記の
期末配当を株式併合実施前に換算すると、１株につき12円に相当いたしますので、当期の年間配当
金は前期と実質的に同額となります。

3. 剰余金の配当が効力を生じる日
平成30年６月28日

第２号議案 取締役５名選任の件
　本定時株主総会終結の時をもって取締役６名（全員）の任期が満了いたします。
　つきましては、経営体制の効率化のため１名減員し、取締役５名の選任をお願いするもの
であります。
　取締役候補者は、次のとおりであります。

候補者
番 号

氏 名
（生年月日）

略 歴
（地位及び担当並びに重要な兼職の状況）

所 有 す る
当 社 の
株 式 の 数

１

脇
わき
　 田

た
　 智

とも
　 明

あき

（昭和34年１月22日）

昭和56年４月 三菱電機株式会社入社
平成14年10月 同社関西支社電力部長
平成17年５月 同社本社電力事業部電力部長
平成18年４月 同社関西支社原子力部長
平成21年４月 同社関西支社副支社長
平成22年10月 同社北海道支社長
平成23年６月 当社取締役
平成26年４月 三菱電機株式会社関西支社執行役員支社

長
平成28年 4 月 当社社長付
平成28年６月 当社代表取締役社長（現任）

700株

＜候補者とした理由＞
脇田智明氏は、当社のその他の関係会社である三菱電機株式会社の関西支社執行役員支社長等の要職
を経て、平成28年６月より当社代表取締役社長を務めております。事業運営における幅広い知見や経
営に関する豊富な経験・実績を有しており、当社の持続的な成長と企業価値の向上を図る観点から、
当社の経営に対する意思決定や監督を行う取締役として適任と判断しております。
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候補者
番 号

氏 名
（生年月日）

略 歴
（地位及び担当並びに重要な兼職の状況）

所 有 す る
当 社 の
株 式 の 数

２

わた なべ じゅん
渡 邉 純
（昭和35年６月12日）

昭和58年４月 三菱電機株式会社入社
平成25年４月 同社東北支社総務部長
平成28年４月 当社経営企画本部長付
平成28年６月 当社取締役経営企画本部長
平成29年６月 当社代表取締役常務経営企画本部長（現

任）

200株

＜候補者とした理由＞
渡邉 純氏は、当社のその他の関係会社である三菱電機株式会社の東北支社総務部長を経て、平成28
年６月より当社取締役に就任し、現在、代表取締役常務経営企画本部長を務めております。経営企画
部門における幅広い知見に加え、豊富な経験・実績を有しており、当社の持続的な成長と企業価値の
向上を図る観点から、当社の経営に対する意思決定や監督を行う取締役として適任と判断しておりま
す。

３

稲
いな
　 村

むら
　 尊

たか
　 史

し

（昭和31年１月17日）

昭和53年４月 当社入社
平成17年４月 当社内線事業部内線営業二部長
平成19年４月 当社内線事業本部副本部長

兼内線営業部長
平成20年４月 当社執行役員内線事業本部副本部長

兼内線営業部長
平成22年６月 当社取締役内線事業本部副本部長

兼内線営業部長
平成22年８月 当社取締役内線事業本部副本部長

兼営業統括
平成26年４月 当社取締役内線事業本部副本部長
平成27年６月 当社常務取締役内線事業本部長（現任）

1,300株

＜候補者とした理由＞
稲村尊史氏は、長年に亘り当社の屋内配線工事事業に携わり、平成22年６月より当社取締役に就任
し、現在、常務取締役内線事業本部長を務めております。同事業における幅広い知見に加え、豊富な
経験・実績を有しており、当社の持続的な成長と企業価値の向上を図る観点から、当社の経営に対す
る意思決定や監督を行う取締役として適任と判断しております。

４

※
馬
ま
　 渕

ぶち
　 直

なお
　 樹

き

（昭和38年４月７日）

昭和61年４月 北海道電力株式会社入社
平成21年４月 同社札幌統括電力センター砂川電力セン

ター所長
平成26年４月 同社工務部送電グループリーダー
平成29年４月 同社苫小牧統括電力センター所長
平成30年４月 当社電力事業本部長付（現任）

―

＜候補者とした理由＞
馬渕直樹氏は、当社の重要顧客である北海道電力株式会社の苫小牧統括電力センター所長等の要職を
務められ、同社で培われた幅広い知見に加え、豊富な経験・実績を有しており、当社の持続的な成長
と企業価値の向上を図る観点から、当社の経営に対する意思決定や監督を行う取締役として適任と判
断しております。
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候補者
番 号

氏 名
（生年月日）

略 歴
（地位及び担当並びに重要な兼職の状況）

所 有 す る
当 社 の
株 式 の 数

５

※
髙
たか
　 橋

はし
　 龍

たつ
　 夫

お

（昭和39年６月１日）

昭和63年４月 三菱電機株式会社入社
平成23年４月 同社本社電力システム部長
平成27年４月 同社中部支社電力部長
平成29年４月 同社中部支社副支社長
平成30年４月 同社北海道支社長（現任）

―

＜候補者とした理由＞
髙橋龍夫氏は、当社のその他の関係会社である三菱電機株式会社の北海道支社長を務めており、同社
で培われた幅広い知見に加え、豊富な経験・実績を有しており、当社の持続的な成長と企業価値の向
上を図る観点から、当社の経営に対する意思決定や監督を行う社外取締役として適任と判断しており
ます。

　

（注）1. ※は新任の取締役候補者であります。
　 2. 各候補者と会社との間に特別の利害関係はありません。

3. 髙橋龍夫氏は、社外取締役候補者であります。
4. 髙橋龍夫氏は、三菱電機株式会社の業務執行者であり、当社は同社の持分法適用関連会社であります。

第３号議案 補欠監査役１名選任の件
本総会開催の時をもって、平成28年６月22日開催の第66回定時株主総会において選任い
ただいた補欠監査役岩山俊一氏の選任の効力が失効しますので、改めて、法令に定める監査
役の員数を欠くことになる場合に備え、候補者岩山俊一氏の選任をお願いするものでありま
す。
　なお、本議案につきましては、監査役会の同意を得ております。
　補欠監査役候補者は次のとおりであります。

　

氏 名
（生年月日）

略 歴
（地位及び重要な兼職の状況）

所 有 す る
当 社 の
株 式 の 数

岩
いわ
　 山

やま
　 俊

しゅん
　 一

いち

（昭和25年４月７日）

昭和49年４月 三菱電機株式会社入社
平成14年４月 同社北海道支社総務部経理課専任
平成22年６月 当社監査役
平成28年６月 当社監査役（退任）

現在に至る

800株

　

（注）1. 候補者と会社との間に特別の利害関係はありません。
2. 岩山俊一氏は、社外監査役の補欠として選任するものであります。
3. 岩山俊一氏を社外監査役の補欠として選任する理由は、同氏は当社の社外監査役として監査業務に従事
しており、その豊富な専門知識と経験を活かしていただくため補欠監査役として選任をお願いするもの
であります。

― 30 ―

定時株主総会招集通知 （宝印刷）  2018年05月24日 13時19分 $FOLDER; 30ページ （Tess 1.50(64) 20161024_02）



第４号議案 退任取締役に対し退職慰労金贈呈の件
　本総会終結の時をもって任期満了により取締役を退任されます澤本敏弘、渡邉浩行の両氏
に対し、在任中の功労に報いるため、当社の内規で定める一定の基準に従い、相当額の範囲
内において退職慰労金を贈呈することとし、その具体的金額、贈呈の時期、方法等は取締役
会にご一任願いたいと存じます。
　退任取締役の略歴は、次のとおりであります。

氏 名 略 歴

澤
さわ
　 本

もと
　 敏

とし
　 弘

ひろ 平成18年６月 当社取締役
平成21年４月 当社常務取締役（現任）

渡
わた
　 邉

なべ
　 浩

ひろ
　 行

ゆき

平成27年６月 当社取締役（現任）

以 上
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中央卸売市場

至小樽

至宮の沢
二十四軒駅

北海道銀行

北洋銀行

円山公園駅 西18丁目駅 西11丁目駅
大通駅

JR札幌駅
北海道大学

植物園

桑園駅

地下鉄東西線

JA

環 

状 

通

Ａ
Ｋ
Ｋ
ビ
ル

西
28
丁
目
駅

地
下
鉄
南
北
線

至
新
さ
っ
ぽ
ろ

至
麻
生

二十四軒駅

地下鉄
⑤出口

郵便局

至
地
下
鉄

二十四軒手稲通

JA札幌
AKKビル
ナカジマ
グループ

北
海
道
銀
行

環
状
通

コスモ石油

当
社
シャトウ
北円山

Ｎ

会
場

西
2
8丁
目
駅

　
株主総会会場ご案内図

　
会 場 札幌市中央区北11条西23丁目２番10号

株式会社北弘電社 本社 ８階会議室
電話 011（640）2231

　

　

交通機関
　地下鉄東西線「二十四軒駅」下車 ５番出口より徒歩５分
会場には駐車場を用意してございませんので、公共交通機関等をご
利用願います。
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